
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 의회사무국

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 원활한 의정활동 지원 (단위:천원)

의회사무국 1,099,590 1,056,563 43,027

지방의회 운영 지원 985,461 946,926 38,535

원활한 의정활동 지원 965,317 935,562 29,755

의원 의정활동 지원 739,070 707,585 31,485

201 일반운영비 2,400 0 2,400

01 사무관리비 2,400 0 2,400

○의정활동 지원 도서 구입
2,400

205 의회비 736,670 707,585 29,085

01 의정활동비 158,400 158,400 0

○의정 자료수집·연구비
129,600

○보조활동비 28,800

02 월정수당 369,456 360,445 9,011

○의원 월정수당 369,456

05 의정운영공통경비 82,992 66,690 16,302

○의정운영공통경비 82,992

-의원 12명 82,992

06 의회운영업무추진비 84,420 88,740 △4,320

○의장단활동비 84,420

-의장 28,800

-의장(구군의장협의회 회장)
4,320

-부의장 14,400

-상임위원장 32,400

-예산결산특별위원장 4,500

10 의장협의체부담금 10,000 7,000 3,000

○전국 자치구·군 의장단협의회 부담금 10,000

11 의원국민연금부담금 16,626 12,166 4,460

○의원국민연금부담금
16,626

12 의원국민건강부담금 14,776 14,144 632

○의원국민건강보험부담금
13,098

○의원노인장기요양보험부담금
1,678

의회 운영 지원 78,900 74,771 4,129

101 인건비 5,870 4,891 979

04 기간제근로자등보수 5,870 4,891 979

○정례회 속기 보조원 5,870

-인부임 5,006

-유급휴일수당 864

201 일반운영비 19,990 17,440 2,550
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200,000원*12월

900,000원*12명*12월

200,000원*12명*12월

2,565,660원*12명*12월

7,280,000원*12명*95%

2,400,000원*1명*12월

28,800,000원*30%*1/2

1,200,000원*1명*12월

900,000원*3명*12월

900,000원*5회

369,455,040원*4.5%

369,455,040원*3.545%

13,097,180원*12.81%

86,303원*2명*29일

86,303원*2명*5일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 원활한 의정활동 지원 (단위:천원)

01 사무관리비 19,990 17,440 2,550

○의회운영수용비 2,160

○직원 직무관련 교육비
9,350

○윤리심사자문위원회 회의 참석수당
1,400

○의회 근조기,축하기 설치 및 수거 관리 용
역 2,400

○표창장 케이스 및 내지 제작 900

-표창장 케이스 600

-표창장 내지 300

○신문구독료 1,620

-중앙지 720

-지방지 900

○프린터 토너 구입 2,160

205 의회비 47,100 52,200 △5,100

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 1,800 1,800 0

○의원 직무관련 공공위탁 교육비, 자체강사
비 등 1,800

08 의원역량개발비(민간위탁) 15,300 20,400 △5,100

○의원 직무관련 민간위탁 교육비
15,300

09 의원정책개발비 30,000 30,000 0

○지방의회의 정책개발을 위한 조사 및 연구
용역 30,000

305 배상금등 240 240 0

01 배상금등 240 240 0

○증인, 참고인 출석여비
240

405 자산취득비 5,700 0 5,700

01 자산및물품취득비 5,700 0 5,700

○속기사용 키보드 구입
4,200

○속기사용 노트북 구입
1,500

선진 의정 벤치마킹 107,300 108,550 △1,250

201 일반운영비 4,800 1,200 3,600

01 사무관리비 4,800 1,200 3,600

○공무국외출장 심사위원회 참석수당
1,800

○공무국외출장 운영경비(통역비·섭외비 등) 3,000

202 여비 31,900 34,000 △2,100

01 국내여비 10,900 8,000 2,900

○직원 직무교육 등 여비
5,500
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15,000원*12명*12월

850,000원*11명

100,000원*7명*2회

200,000원*12월

4,000원*150부

1,500원*200부

20,000원*3부*12월

15,000원*5부*12월

180,000원*12개

150,000원*12명

850,000원*12명*1.5회

20,000원*4명*3회

4,200,000원*1대

1,500,000원*1대

100,000원*6명*3회

500,000원*11명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 원활한 의정활동 지원 (단위:천원)

○의원 국내 의정활동 지원 직원여비
5,400

04 국제화여비 21,000 26,000 △5,000

○의원 해외 선진지 벤치마킹 수행직원 국외
여비 21,000

205 의회비 60,600 63,350 △2,750

03 의원국내여비 18,600 16,800 1,800

○의원 의정연수여비
9,000

○의원 국내 의정활동 공무수행여비
9,600

04 의원국외여비 42,000 46,550 △4,550

○의원 해외 선진지 벤치마킹 국외여비
42,000

301 일반보전금 10,000 10,000 0

09 외빈초청여비 10,000 10,000 0

○국제 교류도시 외빈초청여비 10,000

쾌적한 의회 환경 조성 23,917 30,267 △6,350

201 일반운영비 23,017 23,017 0

01 사무관리비 6,868 6,868 0

○본회의장 카페트 및 의자 등 세척
1,600

○정수기 사용료 2,304

○공기청정기 관리료
468

○냉온수기 소독료 360

○회의용, 냉온수기용 생수구입
936

○소규모 수선비 1,200

02 공공운영비 16,149 16,149 0

○이동전화요금 1,200

○케이블TV 수신료 528

○냉·난방기 유지보수비
1,706

○의원용 PC 유지보수비
840

○노트북 유지보수비 489

○빔프로젝터 유지보수비
507

○회의록 인터넷관리시스템 유지보수비
4,080

○영상시스템 유지보수비
1,920

○방송장비 유지보수비
2,616
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600,000원*9명

3,500,000원*6명

500,000원*12명*1.5회

800,000원*12명

3,500,000원*12명

1,600,000원*1회

32,000원*6대*12월

13,000원*3대*12월

15,000원*2대*12월

6,000원*13통*12월

100,000원*12월

100,000원*1대*12월

44,000원*12월

48,729,520원*3.5%

1,000,000원*12대*7%

8,137,320원*6%

7,238,000원*7%

340,000원*12월

27,424,000원*7%

74,722,200원*3.5%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 원활한 의정활동 지원 (단위:천원)

○CCTV 중계장비 유지보수비
2,263

405 자산취득비 900 2,250 △1,350

01 자산및물품취득비 900 2,250 △1,350

○국장실 프린터 구입 900

의회업무 추진의 활성화 9,900 9,900 0

203 업무추진비 9,900 9,900 0

03 시책추진업무추진비 9,900 9,900 0

○의회운영 활성화 추진
3,600

○의회운영전문위원 활성화 추진
1,800

○행정경제전문위원 활성화 추진
1,800

○문화복지도시전문위원 활성화 추진
1,800

○의정발전지원 업무추진
900

의회 관용차량 유지비 6,230 4,489 1,741

201 일반운영비 6,230 4,489 1,741

02 공공운영비 6,230 4,489 1,741

○차량 유지관리비 4,500

-의전용 3,000

-업무용 1,500

○관용차량 유료도로 통행료 및 주차료
400

○자동차세 465

-의전용 400

-업무용 65

○환경개선부담금 65

○자동차보험비 800

-의전용 300

-업무용 500

의정활동 적극적 홍보 20,144 11,364 8,780

의정활동 적극적인 홍보 20,144 11,364 8,780

201 일반운영비 20,144 11,364 8,780

01 사무관리비 20,144 11,364 8,780

○정례회 및 임시회 회의록 발간(제본) 1,500

○조사위원회 조사결과 보고서
200

○의회 방문기념품 구입
5,000

○청소년·어린이 의회교실 운영 1,000

-방문기념품 구입 700
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56,557,000원*4%

900,000원*1대

4,000,000원*90%

2,000,000원*90%

2,000,000원*90%

2,000,000원*90%

1,000,000원*90%

200,000원*2대

65,000원*1회

10,000원*20부

20,000원*250개

3,500원*200명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정활동 적극적 홍보 (단위:천원)

-현수막 등 제작 300

○의정활동 홍보용 사진인화 1,164

-5*7 360

-A4 504

-11*14 300

○의정활동 홍보물 제작 11,280

-9대 전반기 금정의정 4,500

-9대 후반기 원구성 의원 일람표
600

-9대 후반기 의회안내 홍보책자
2,500

-9대 후반기 의장단 명패
1,080

-제9대 의회 현황판 등 교체 600

-현수막 등 제작 2,000

행정운영경비(의회사무국) 114,129 109,637 4,492

인력운영비 47,871 46,763 1,108

인력운영비 47,871 46,763 1,108

101 인건비 47,871 46,763 1,108

03 공무직(무기계약)근로자보수 47,871 46,763 1,108

○의장실 사무보조 공무직 인건비 47,871

-기본급 33,920

-정액급식비 1,680

-명절휴가비 2,262

-성과상여금 1,433

-초과근무수당
5,675

-연차유급휴가수당
2,901

기본경비 66,258 62,874 3,384

기본경비 66,258 62,874 3,384

201 일반운영비 31,528 30,704 824

01 사무관리비 31,528 30,704 824

○복사용지 구입(A4) 2,400

○프린터 토너 구입 1,440

○칼라프린터 드럼 구입
5,400

○노후 집기류 등 폐기물 처리비
200

○인사위원회 회의참석 수당
2,800

○임기제공무원 면접시험위원 수당
1,600

○부서운영기본수용비(공무직 포함)
5,016
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50,000원*6회

600원*50장*12월

3,000원*14장*12월

5,000원*5장*12월

45,000원*100부

600원*1,000부

2,500원*1,000부

180,000원*6개

2,826,600원*1명*12월

140,000원*1명*12월

2,826,600원*80%

15,763원*150%*20시간*12월

15,763원*8시간*23일

20,000원*120박스

180,000원*8개

450,000원*4개*3대

10,000원*20식

100,000원*7명*4회

200,000원*4명*2회

20,000원*22명*12월*95%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○시간외근무자 급식비(공무직 포함)
12,672

202 여비 25,200 22,800 2,400

01 국내여비 25,200 22,800 2,400

○관내여비 25,200

203 업무추진비 9,530 9,370 160

01 기관운영업무추진비 2,970 2,970 0

○의회사무국장 2,970

02 정원가산업무추진비 1,760 1,600 160

○정원가산업무추진비(공무직 포함 100인 이
하) 1,760

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○의회사무국(공무직 포함 20인이하)
3,600

○전문위원실(5인이하) 1,200
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8,000원*6식*22명*12월

100,000원*21명*12월

3,300,000원*90%

80,000원*22명

300,000원*12월

100,000원*12월


